
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

SERVIZIO TECNICO   
 

 

 
 

NUMERO SETTORE 65  

DATA  08/11/2021  
 

 

 

OGGETTO : 

INCARICO PER SERVIZIO TECNICO - CIG Z0D33C808B. 

ANALISI DELLA FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
DELLE OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA NUOVA 

STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VIA CAVA E LA VIA 

CAMPELLO- PARCHEGGI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 32, 
COMMA 7, DEL D. LGS 50/2016 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il 

sottoscritto quale Responsabile di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18 gennaio 2021, con il quale viene individuato il nuovo 
Responsabile di servizio economico-finanziario; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, 

approvati con deliberazione del C.C. n. 14 del 14 aprile 2021; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 13 del 14 aprile 2021 e successivi aggiornamenti; 

 il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno finanziario 2021, approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.47 del 27 aprile 2021 e s.m.i., esecutiva a sensi di legge; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 

10 ottobre 2012   n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 
217/2010, e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni 

allo scopo emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

 l’articolo 11 comma 17 del D. Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 

per l’annualità 2021; 

 
Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere alla redazione di uno studio 

preliminare di fattibilità per le opere di completamento della nuova strada di 
collegamento tra via Cava e la via Campello- parcheggi; 

- in considerazione dell’assenza di personale dell'U.T.C. dotato delle necessarie 

qualifiche professionali specifiche richieste dalla legge per l'incarico in oggetto, si 

rende necessario procedere all'affidamento dell’incarico a professionista esterno 
come previsto dall'art. 24, comma 1, lettera d) del D. Lgs 50/2016; 

- con lettera prot. n. 5204 del 08 settembre 2021 è stato richiesto il preventivo 

all’Ing. Flelli Giovanni, con studio in via Campello n. 22 in Malegno (BS), P. IVA 
02483390981, per l’analisi di cui in oggetto; 

- in data 28 ottobre 2021, prot. n. 6454, è pervenuto il preventivo di spesa pari ad 

€ 2.350,00, oltre contributi previdenziali e IVA al 22 %; 

 
Considerato che l’importo della prestazione è coerente con le previsioni del D.M. 

17/06/2016 e il Codice Appalti, quindi ritenuto di approvare il relativo preventivo; 

 
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” in particolare 

il comma 5 “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 

sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione” e il comma 7 
“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 
Ritenuto di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di trattamento e 

di trasparenza come previsto dall'art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 
 

Vista la regolarità contributiva, certificazione valida per 120 giorni dalla data di rilascio, attestata dalla Cassa 

Ingegnerie in data 06 novembre 2021; 
 

Verificata la disponibilità finanziaria Mis/Prog/Tit/Mac 0106202 cap. 03020 “Incarichi 

professionali per opere da realizzare – cap. 3020/0”, del bilancio pluriennale 2021/2023, 
annualità 2021, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 
9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il 

responsabile procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti 

relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed 

integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni 

giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La 

scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2021; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare il preventivo per le prestazioni dei servizi tecnici di cui in oggetto, assunto al prot. n. 
6454 del 28 ottobre 2021, presentato dall’Ing. Flelli Giovanni, con studio in via Campello n. 22 in Malegno 

(BS), P. IVA 02483390981, in seguito alla richiesta del Comune, dal quale si evince una spesa complessiva di 

€ 2.981,68, di cui € 2.350,00 per prestazione ed € 94,00 per contributo previdenziale pari al 4 % ed € 537,68 

per IVA al 22 %; 

 
2. di impegnare la somma di € 2.981,68 a favore dell’Ing. Flelli Giovanni, con studio in via Campello 

n. 22 in Malegno (BS), P. IVA 02483390981, imputando la spesa alla Mis/Prog/Tit/Mac 0106202 cap. 03020 
“Incarichi professionali per opere da realizzare – cap. 3020/0” del bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 

2021, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 
3. di dare atto che l'importo oggetto di impegno con il presente atto pari ad € 2.981,68 risulta finanziato 
con il capitolo di entrata Tit/Tip/Cat 04050001 cap. 040350 "Proventi derivanti dalle concessioni edilizie"; 

 

4. di dare atto che ai sensi del D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, 
destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: UF4XAZ; 

 
5. di dare atto che: 

– l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in 

sede di gara; 

– con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato 
articolo; 

– il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di 

incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della 

Legge 136/2010. 



 
6. di procedere, ai sensi dell’art. 76, del D. Lgs 50/2016, con la comunicazione dei contenuti del presente 
atto agli interessati; 

 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
8. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

 
9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo on-line; 

 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Guido Furloni 

 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

389 01062.02.030200 FLELLI GIOVANNI 2021 2.981,68 

 

 

Osservazioni : 
 

   

 
Data Esecutività :  08/11/2021 

 

 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Massimo Maffessoli 

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 15/11/2021 al 30/11/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 

 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 

Malegno, lì  15/11/2021 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 
 

 


		2021-11-15T08:58:24+0000
	Manuela Guarinoni




